

COMUNE DI ARTOGNE

PROVINCIA DI BRESCIA



DELIBERAZIONE N. 35

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Approvazione variante suppletiva con aumento di spesa relativa ai lavori di riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – terzo stralcio – Risanamento conservativo galleria 2-3"

CUP MASTER C45F18000040002 - CUP COLLEGATO C47H20000000001

CIG B16B9E668D

L'anno **duemilaventicinque** addì **30** del mese di **giugno** alle ore **10:50** in modalità videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:		Presenti	Assenti
1) Barbara BONICELLI	Sindaco	X	
2) Fabio CANTONI	Assessore		X
3) Eleonora FONTANA	Assessore	X	
4) Alessandro MARTINELLI	Assessore	X	
5) Gualtiero COTTI COMETTI	Assessore	X	
	Totale	4	1

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale **Dott. Jacopo Baraldi**, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la **Dott.ssa Barbara Bonicelli**, Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

DELIBERAZIONE N. 35 DEL 30/06/2025

OGGETTO: Approvazione variante suppletiva con aumento di spesa relativa ai lavori di riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – terzo stralcio – Risanamento conservativo galleria 2-3”

CUP MASTER C45F18000040002 - CUP COLLEGATO C47H20000000001

CIG B16B9E668D

Dato atto che tutti i presenti partecipano in videoconferenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- è stato sottoscritto l'Accordo Quadro di sviluppo territoriale per la riqualificazione, lo sviluppo e la valorizzazione del comprensorio delle tre Valli (Valle Camonica - Valle Trompia - Valle Sabbia), pubblicato sul BURL di Regione Lombardia - serie ordinaria n. 32 del 31 maggio 2019;
- con atto di determinazione del responsabile del servizio gestione assetto del territorio n. 187 del 24 DICEMBRE 2020 è stata accertata la somma in entrata del contributo richiamato nell'accordo quadro relativamente al TERZO STRALCIO;
- Con delibera di Giunta Comunale n. 85 in data 29/09/2021 si è preso atto di quanto deciso nel corso del Comitato di Coordinamento del 27/09/2021 che prevedeva di prorogare al 31/12/2023 la scadenza dell'AQST;
- con DGR N. XI/5673 in data 15/12/2021 sono stati prorogati i termini di ultimazione dei lavori previsti all'AQST TRE VALLI. E pertanto il nuovo termine è fissato al 31/12/2023;
- l'accordo quadro prevedeva l'esecuzione dei lavori di “Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello TERZO STRALCIO "Risanamento conservativo galleria 2-3;
- l'intervento inserito nell'Accordo Quadro, per il biennio 2021/2023, relativo al terzo stralcio è:

	Descrizione opere	importo intervento
5	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3° - Risanamento conservativo galleria 2 - 3	€ 525.000,00

- l'intervento risulta finanziato come di seguito esposto:

5	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 - Risanamento conservativo galleria 2-3	€ 245.175,00 Regione Lombardia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 245.175,00 anno 2021) € 148.575,00 Comunità Montana di Valle Camonica (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 148.575,00 anno 2021) € 131.250,00 Provincia di Brescia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 131.250,00 anno 2021)
---	--	--

Richiamata la determinazione del Servizio Assetto del Territorio n. 39 del 13 aprile 2021 di affidamento del servizio tecnico di progettazione dei lavori di riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – terzo stralcio – Risanamento conservativo galleria 2_3” al tecnico Ing. Damiano Mariotti libero professionista con studio in via Nazionale, 88 – 25052 Piancogno (BS) – c.f. MRTDMN79R31D391J - P. IVA 02629200987;

Visto l'esito della Conferenza dei Servizi decisoria in forma semplificata e modalità asincrona esperita in data 30/06/2022 con esito favorevole come da verbale in data 30/06/2022 prot. n. GE/2022/0006490;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 57 in data 21/07/2022 di approvazione del progetto definitivo relativo ai lavori di riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – terzo stralcio – risanamento conservativo galleria 2-3;

Vista la DGR n. XI/7641 del 28/12/2022 con cui è stato deliberato di prorogare la scadenza di tutto AQST al 31/12/2024 e di disporre lo stralcio del progetto CMVC06 "Realizzazione in località Bassinale di un laghetto con funzioni paesaggistico turistico ricreativo e a servizio dell'antincendio boschivo" e del relativo impegno e la redistribuzione delle risorse del contributo regionale pari ad €. 438.360,04;

Vista la Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 7 del 23/01/2023 della Comunità Montana di Valle Camonica con la quale c'è la presa d'atto della delibera Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 E CMVC05;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 24/02/2023 del Comune di Artogne con la quale c'è la presa d'atto della DGR Regionale n. 7641 del 28/12/2022 e del conseguente impegno a favore dei progetti CMVC03 – CMVC04 e CMVC05 ed il conseguente stralcio del progetto CMVC06;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1359 datato 03/02/2023 avente ad oggetto "Impegno di spesa a favore del Comune di Artogne per i progetti CMVC03, CMVC04 E CMVC05 a seguito della DGR N. XI/7641 del 28/12/2022 per rinuncia progetto CMVC06" che impegna a valere sul capitolo di spesa di Regione Lombardia 18.01203.8443 come di seguito specificato per un totale complessivo di **€. 438.359,70**:

COD. PROG.	INTERVENTO	RIALLOCAZIONE RISORSE DA PROGETTO CMVC06 AI PROGETTI CMVC 03 -04 -05		
		RISORSE REGIONE LOMBARDIA	RISORSE COMUNE	RISORSE COMUNITA' MONTANA
CMVC03	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 2-3	€ 132.579,86	€ 62.071,92	€ 70.265,27
CMVC04	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 4 "RISANAMENTO CONSERVATIVO GALLERIA 1- A8"	€ 169.655,26	€ 79.430,07	€ 89.914,67
CMVC05	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 5 - Risanamento conservativo tratti non interessati da precedenti interventi.	€ 136.124,58	€ 63.731,50	€ 72.143,92

Considerato che a seguito della riallocazione delle risorse, inizialmente previste per il progetto CMVC06 sugli altri tre progetti, il finanziamento previsto per il progetto CMVC 03 risulta il seguente:

- l'intervento previsto nell'Accordo Quadro relativo al TERZO STRALCIO risulta essere

	Descrizione opere	importo intervento
3	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3° - Risanamento conservativo galleria 2 - 3	€ 789.917,05

- l'intervento risulta finanziato con DGR 7641/2022 e successivo Decreto Regionale n. 1359 del 03/02/2023 come di seguito esposto:

3	Riqualificazione della Strada intercomunale d'accesso al Comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello STRALCIO 3 - Risanamento conservativo galleria 2-3	€ 377.754,86 Regione Lombardia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 245.175,00 anno 2021 ed €. 132.579,86 con DGR 7641/2022) € 218.840,27 Comunità Montana di Valle Camonica (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 148.575,00 anno 2021 ed €. 70.265,27 con DGR 7641/2022) € 131.250,00 Provincia di Brescia (di cui piano finanziario proposto nell'accordo € 131.250,00 anno 2021) €. 62.071,92 Comune di Artogne a seguito DGR 7641/2022
---	--	---

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3654 del 16/12/2024, della quale ne è stato preso atto con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025, con la quale viene prorogata la scadenza dell'Accordo Quadro AQST al 31/12/2026

Richiamate le variazioni di esigibilità che hanno consentito la re-imputazione delle somme nel corso degli esercizi:

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023 del Comune di Artogne avente ad oggetto "Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'" con cui si procede alla reimputazione delle somme connesse al 3° 4° e 5° stralcio reimputando le quote previste sul 2022 sul 2023 con contestuale variazione di esigibilità;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 16/03/2023 del Comune di Artogne avente ad oggetto "Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'" con cui si procede alla reimputazione delle somme connesse al 3° 4° e 5° stralcio reimputando le quote previste sul 2022 sul 2023 con contestuale variazione di esigibilità;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 06/03/2024 del Comune di Artogne avente ad oggetto "Costituzione FPV/VARIAZIONE DI ESIGIBILITA'" con cui si è proceduto alla reimputazione dal 2023 al 2024 con contestuale variazione di esigibilità;
- la determina del responsabile dei servizi finanziari n. 59 del 31/12/2024 avente oggetto "Variazione al bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater d.lgs 267/2000" con cui si è proceduto alla reimputazione di alcune opere dal 2024 al 2025 successivamente integrate e confermate in sede di riaccertamento dei residui.

Vista la determina n. 39 del 13/04/2021, successivamente integrata con determina n. 45 del 08/05/2023, per affidamento dell'incarico tecnico di progettazione definitiva, esecutiva, rilievi, indagini

e relazioni geologiche, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione, d.l., contabilità, redazione C.R.E. e attività connesse, relativamente al progetto CMVC03;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 31/05/2023 con la quale è stato approvato il progetto definitivo rivisitato ed integrato anzitutto nei prezzi, che risultano desunti dal prezziario regionale 2023 e quindi allineati al mercato, presentato dall' Ing. Damiano Mariotti in data 17/05/2023 prot. n. GE/2023/0004440;

Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 20 in data 02/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva esaminato ed approvato il progetto esecutivo per i lavori di "Riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – terzo stralcio – Risanamento conservativo galleria 2-3", redatto dall'Ing. Damiano Mariotti libero professionista con ufficio in via Nazionale, 88 – Piancogno (BS) – (c.f. MRTDMN79R31D391J – P.IVA 02629200987) per l'importo complessivo di € 789.917,05 I.V.A. 22% e spese tecniche comprese e così suddivise: lavori: €. 559.491,75, oneri per la sicurezza €. 17.258,25, somme a disposizione dell'amministrazione € 213.167,05 come da quadro economico del progetto esecutivo sotto riportato:

	PROG. DEFINITIVO	PROG. ESECUTIVO
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 576.750,00	€ 576.750,00
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 500.000,00	€ 559.491,75
A detrarre ribasso offerto in sede di gara XXX%		
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 76.750,00	€ 17.258,25
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO		
Somme a Disposizione Amministrazione		
Imprevisti e arrotondamenti	€ 2.156,29	€ 4.151,29
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori	€ 44.900,03	€ 44.900,03
Oneri previdenziali	€ 1.796,00	€ 1.796,00
Iva su spese tecniche	€ 10.273,13	€ 10.273,13
Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)	€ 5.000,00	€ 5.000,00
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)	€ 11.535,00	€ 10.093,12
Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 5.517,03	€ 4.500,00
Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 220,68	€ 180,00
Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 1.262,30	€ 1.029,60
Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile	€ 3.246,60	€ 2.307,00
Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23		€ 1.441,88
Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC	€ 375,00	€ 410,00
Spese per informazione e pubblicità		€ 200,00
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 126.885,00	€ 126.885,00
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 213.167,05	€ 213.167,05
IMPORTO TOTALE	€ 789.917,05	€ 789.917,05

Richiamata la determinazione n.85 del 08/07/2024 con la quale, a seguito di Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di cui al combinato disposto dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023 previa manifestazione di interesse, vengono affidati i lavori ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta vincitrice VITALI COSTRUZIONI SRL – C.F./P.IVA 04373040163 con sede legale in via Saletti n.4 – Costa Volpino (BG);

Dato atto che con la suddetta determina veniva approvato il nuovo quadro economico post aggiudicazione come di seguito meglio esposto:

	PROG. DEFINITIVO	PROG. ESECUTIVO	QE AGGIUDICAZIONE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 576.750,00	€ 576.750,00	
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 500.000,00	€ 559.491,75	€ 559.491,75
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,51%			€ 58.802,58
Importo lavori al netto ribasso contrattuale			€ 500.689,17
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 76.750,00	€ 17.258,25	€ 17.258,25
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO			€ 517.947,42
Somme a Disposizione Amministrazione			
Imprevisti e arrotondamenti	€ 2.156,29	€ 4.151,29	€ 77.534,37
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori	€ 44.900,03	€ 44.900,03	€ 44.900,03
Oneri previdenziali	€ 1.796,00	€ 1.796,00	€ 1.796,00
Iva su spese tecniche	€ 10.273,13	€ 10.273,13	€ 10.273,13
Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)	€ 5.000,00	€ 5.000,00	€ 3.356,07
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)	€ 11.535,00	€ 10.093,12	€ 10.093,12
Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 5.517,03	€ 4.500,00	€ 4.500,00
Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 220,68	€ 180,00	€ 180,00
Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 1.262,30	€ 1.029,60	€ 1.029,60
Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile	€ 3.246,60	€ 2.307,00	€ 2.307,00
Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23		€ 1.441,88	€ 1.441,88

Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC	€ 375,00	€ 410,00	€ 410,00
Spese per informazione e pubblicità		€ 200,00	€ 200,00
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 126.885,00	€ 126.885,00	€ 113.948,43
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 213.167,05	€ 213.167,05	€ 271.969,63
IMPORTO TOTALE	€ 789.917,05	€ 789.917,05	€ 789.917,05

Richiamata la determinazione n.128 del 11/09/2024 avente ad oggetto: Incarico per spostamento impianto telefonico interferente con i lavori di “riqualificazione della strada intercomunale d’accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all’Alpe Rosello – TERZO STRALCIO – Risanamento conservativo galleria 2-3”. MODIFICA QUADRO ECONOMICO. CUP MASTER C45F18000040002 - CUP COLLEGATO C47H20000000001, e l’aggiornamento del quadro economico come di seguito meglio esposto:

	PROG.	QE	QE
	ESECUTIVO	AGGIUDIC.	Incarico Fiber-Cop
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 576.750,00		
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 559.491,75	€ 559.491,75	€ 559.491,75
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,51%		€ 58.802,58	€ 58.802,58
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 500.689,17	€ 500.689,17
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 17.258,25	€ 17.258,25	€ 17.258,25
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO		€ 517.947,42	€ 517.947,42
Somme a Disposizione Amministrazione			
Imprevisti e arrotondamenti	€ 4.151,29	€ 77.534,37	€ 75.170,70
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori	€ 44.900,03	€ 44.900,03	€ 44.900,03
Oneri previdenziali	€ 1.796,00	€ 1.796,00	€ 1.796,00
Iva su spese tecniche	€ 10.273,13	€ 10.273,13	€ 10.273,13
Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)	€ 5.000,00	€ 3.356,07	€ 3.356,07
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)	€ 10.093,12	€ 10.093,12	€ 10.093,12
Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 4.500,00
Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 180,00	€ 180,00	€ 180,00

Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 1.029,60	€ 1.029,60	€ 1.029,60
Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile	€ 2.307,00	€ 2.307,00	€ 2.307,00
Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23	€ 1.441,88	€ 1.441,88	€ 1.441,88
Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC	€ 410,00	€ 410,00	€ 410,00
Spese per informazione e pubblicità	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Spostamento impianto telefonico	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.363,68
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 126.885,00	€ 113.948,43	€ 113.948,43
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 213.167,05	€ 271.969,63	€ 271.969,64
IMPORTO TOTALE	€ 789.917,05	€ 789.917,05	€ 789.917,05

Vista la variante tecnica suppletiva con aumento di spesa presentata in data 11/06/2025 prot. n. GE/2025/0005859 redatta dal tecnico progettista Ing. Damiano Mariotti composta dai seguenti elaborati:

- Relazione tecnica illustrativa;
- Quadro economico di spesa
- Computo metrico estimativo di variante;
- Computo metrico comparativo;
- Atto di sottomissione;
- Verbale di concordamento nuovi prezzi;
- Cronoprogramma dei lavori in variante;
- Elaborato grafico

Richiamato l'art. 120 comma 3 del D.lgs. 36/2023 che testualmente dice *“I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal comma 1, senza necessità di una nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori. a) le soglie fissate all'articolo 14; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e forniture; il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori; in caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo del contratto al netto delle successive modifiche.”*

Vista la relazione tecnica di variante, redatta dall' Ing. Damiano Mariotti ai sensi dell'art. 120, comma 3 del D.lgs. 36/2023 nel rispetto di quanto previsto alle lettere a) e b) e nello specifico riguardante opere in supplemento di importo inferiore al 15% del valore iniziale del contratto, con la finalità di introdurre lavorazioni migliorative e risolutive rispetto a circostanze tecniche non rilevabili in fase di progettazione;

Dato atto che le principali esigenze tecniche e funzionali che hanno determinato la presente perizia di variante sono riconducibili a una serie di approfondimenti e riscontri sopraggiunti durante l'esecuzione, che hanno evidenziato la necessità di adeguare le opere previste senza modificarne la natura sostanziale;

Preso atto che il nuovo quadro economico relativo alla variante con aumento di spesa è il seguente:

	PROG. ESECUTIVO	QE AGGIUDIC	QE Fiber-Cop	QE VARIANTE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 576.750,00	€	€	€
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 559.491,75	559.491,75	559.491,75	559.491,75
Variante suppletiva - Lavori				€ 65.870,98
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,51%		€ 58.802,58	€ 58.802,58	-€ 65.725,62
Importo lavori al netto ribasso		€	€	€
contrattuale		500.689,17	500.689,17	559.637,11
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 17.258,25	€ 17.258,25	€ 17.258,25	€ 17.258,25
		€	€	€
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO		517.947,42	517.947,42	576.895,36
Somme a Disposizione Amministrazione				
Imprevisti e arrotondamenti	€ 4.151,29	€ 77.534,37	€ 75.170,70	€ 1.936,79
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori	€ 44.900,03	€ 44.900,03	€ 44.900,03	€ 44.900,03
Oneri previdenziali	€ 1.796,00	€ 1.796,00	€ 1.796,00	€ 1.796,00
Iva su spese tecniche	€ 10.273,13	€ 10.273,13	€ 10.273,13	€ 10.273,13
Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)	€ 5.000,00	€ 3.356,07	€ 3.356,07	€ 3.356,07
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)	€ 10.093,12	€ 10.093,12	€ 10.093,12	€ 11.410,54
Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 4.500,00
Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 180,00	€ 180,00	€ 180,00	€ 180,00
Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 1.029,60	€ 1.029,60	€ 1.029,60	€ 1.029,60
Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile	€ 2.307,00	€ 2.307,00	€ 2.307,00	€ 2.307,00
Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23	€ 1.441,88	€ 1.441,88	€ 1.441,88	€ 1.441,88
Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC	€ 410,00	€ 410,00	€ 410,00	€ 410,00
Spese per informazione e pubblicità	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Spostamento impianto telefonico	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.363,68	€ 2.363,68
		€	€	€
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 126.885,00	113.948,43	113.948,43	126.916,98
		€	€	€
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 213.167,05	271.969,63	271.969,64	213.021,69
		€	€	€
IMPORTO TOTALE	€ 789.917,05	789.917,05	789.917,05	789.917,05

Considerato che la copertura finanziaria del progetto è definita come di seguito:

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 789.917,05
Regione Lombardia	€ 377.754,86
Comunità Montana	€ 218.840,27
Provincia di Brescia	€ 131.250,00
Fondi propri comunali	€ 62.071,92

Ritenuto il progetto di variante tecnica suppletiva con aumento di spesa in questione meritevole di approvazione;

Visto il D.Lgs 31/03/2023 n. 36 "Nuovo codice dei contratti pubblici" e smi;

Riconosciuto che gli elaborati tecnici rispondono alle finalità da perseguire e che il progetto è meritevole di approvazione in coerenza con le indicazioni dell'Amministrazione;

Visto l'art. 7, comma 1, lettera c), del D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380 e s.m.i.;

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

Dato atto che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa per l'adozione del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal D.L. n. 174 del 10 ottobre 2012;

Rilevato che il Responsabile del Settore Lavori Pubblici, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;

Rilevato che il Responsabile del Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ha espresso il parere favorevole;

A voti unanimi favorevoli espressi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA

1. **Di dichiarare** le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente delibera;
2. **Di approvare** il progetto di variante tecnica suppletiva con aumento di spesa per lavori di riqualificazione della strada intercomunale d'accesso al comprensorio sciistico di Montecampione e di collegamento all'Alpe Rosello – terzo stralcio – Risanamento conservativo galleria 2-3” CUP MASTER C45F18000040002 - CUP COLLEGATO C47H20000000001 - CIG B16B9E668D, presentato dall'Inge. Damiano Mariotti in data 11/06/2025 prot. n. 5859 composto dai documenti indicati in premessa dai quali si evidenzia una spesa complessiva di **€ 789.917,05** suddivisa secondo il seguente quadro economico comparativo dell'opera:

	PROG. ESECUTIVO	QE AGGIUDIC	QE Fiber-Cop	QE VARIANTE
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)	€ 576.750,00	€	€	€
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA	€ 559.491,75	559.491,75	559.491,75	559.491,75
Variante suppletiva - Lavori				€ 65.870,98
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,51%		€ 58.802,58	€ 58.802,58	-€ 65.725,62
Importo lavori al netto ribasso contrattuale		€ 500.689,17	€ 500.689,17	€ 559.637,11
Importo sicurezza non soggetto a ribasso	€ 17.258,25	€ 17.258,25	€ 17.258,25	€ 17.258,25
		€	€	€
IMPORTO CONTRATTO D'APPALTO		517.947,42	517.947,42	576.895,36
Somme a Disposizione Amministrazione				
Imprevisti e arrotondamenti spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori	€ 4.151,29	€ 77.534,37	€ 75.170,70	€ 1.936,79
Oneri previdenziali	€ 1.796,00	€ 1.796,00	€ 1.796,00	€ 1.796,00
Iva su spese tecniche	€ 10.273,13	€ 10.273,13	€ 10.273,13	€ 10.273,13
Spese collaudi e accertamenti (iva e cassa compresi)	€ 5.000,00	€ 3.356,07	€ 3.356,07	€ 3.356,07
Incentivo RUP (art. 45 D.lgs.36/2023)	€ 10.093,12	€ 10.093,12	€ 10.093,12	€ 11.410,54
Supporto ed assistenza al RUP - compenso (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 4.500,00	€ 4.500,00
Supporto ed assistenza al RUP - Oneri previdenziali (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 180,00	€ 180,00	€ 180,00	€ 180,00
Supporto ed assistenza al RUP - Iva su spese tecniche (art.15 comma 6 D.Lgs 36/23)	€ 1.029,60	€ 1.029,60	€ 1.029,60	€ 1.029,60
Spese CUC area vasta - CMVC - quota variabile	€ 2.307,00	€ 2.307,00	€ 2.307,00	€ 2.307,00

Spese CUC area vasta - CMVC - art. 45 d.lgs. 36/23	€ 1.441,88	€ 1.441,88	€ 1.441,88	€ 1.441,88
Spese CUC area vasta - CMVC - contributo ANAC	€ 410,00	€ 410,00	€ 410,00	€ 410,00
Spese per informazione e pubblicità	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00	€ 200,00
Spostamento impianto telefonico	€ 0,00	€ 0,00	€ 2.363,68	€ 2.363,68
Oneri fiscali (IVA 22%)	€ 126.885,00	113.948,43	113.948,43	126.916,98
		€	€	€
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE	€ 213.167,05	271.969,63	271.969,64	213.021,69
		€	€	€
IMPORTO TOTALE	€ 789.917,05	789.917,05	789.917,05	789.917,05

3. Di dare atto che l'importo generale dell'intervento è pari complessivamente a **€ 789.917,05** il quale trova copertura finanziaria come da specchio riepilogativo seguente:

IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€ 789.917,05
Regione Lombardia	€ 377.754,86
Comunità Montana	€ 218.840,27
Provincia di Brescia	€ 131.250,00
Fondi propri comunali	€ 62.071,92

4. Di dichiarare la pubblica utilità, l'urgenza e l'indifferibilità dell'opera ai sensi del DPR N.327 del 08/06/2001 e ai sensi dell'art. 9 lett. 1b della L.R. N. 3 del 04/03/2009;

5. Di dare atto dei pareri espressi in premessa;

6. Di dare atto che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario avanti il Capo di Stato entro 120 (centoventi) giorni.

Infine, la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
(Dott.ssa Barbara Bonicelli)

Il Segretario Comunale
(Dott. Jacopo Baraldi)

=====

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
(Articoli 124 e 125 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo on-line in data odierna e per 15 giorni consecutivi e, contestualmente alla pubblicazione, è comunicata ai Capigruppo consiliari.

Lì, _____

Il responsabile della Pubblicazione
(Dott.ssa Barbara Bonicelli)

=====

La presente deliberazione è:

☒ stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134.4. del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.
☐ divenuta esecutiva, ai sensi dell'art.134.3 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., dopo il 10° giorno dalla pubblicazione.

Lì, _____

Il Segretario Comunale
(Dott. Jacopo Baraldi)